ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE MINAS DO LEÃO

Secretaria  de Administração

DECRETO Nº 052/2014
Em, 22 de outubro de 2014.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SILVIA MARIA LASEK NUNES, Prefeita Municipal de Minas do Leão,

no uso de suas atribuições legais,

Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suplementar no

orçamento de 2014, no valor de R$. 273.641,42 (duzentos e setenta e três mil seiscentos e

quarenta e um reais e quarenta e dois centavos) com a seguinte descrição:

0101.01.031.0001.2.001.000 – Manutenção das Atividades da Câmara Municipal.

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (30).

R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais).

0401.04.123.0002.2.009.000 – Manutenção das Atividades do Controle Orçamentário,

Contábil e Financeiro.

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (279).

R$ 8.000,00 (oito mil reais).

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (309).

R$ 4.345,00 (quatro mil trezentos e quarenta e cinco reais).

0501.04.122.0002.2.014.000 – Administração de Obras, Serviços, Engenharia, Topografia e

Desenho.

3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (381).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

R$ 700,00 (setecentos reais).

0501.15.451.0007.1.015.000 – Abertura, Ampliação, Melhoramento, Pavimentação e

Conservação de Vias Públicas.

3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (2082).

R$ 4.350,00 (quatro mil trezentos e cinqüenta reais).

0501.15.452.000.8.2.015.000 – Conservação e Manutenção da Rede de Iluminação Pública.

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (458).

R$ 100,00 (cem reais).

0502.26.782.0017.2.024.000 – Manutenção e Conservação da Frota de Veículos, Máquinas,

Implementos Rodoviários.

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – (561).

R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais).

3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (573).

R$ 2.300,00(dois mil e trezentos reais).

0601.12.122.0002.2.026.000 – Administração do Gabinete do Secretario de Educação.

3.1.90.11.00.00.00 - – Vencimentos e Vantagens Fixas – (612).

R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

3.3.90.36.00.00.00 - – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (645).

R$ 7.042,42 (sete mil quarenta e dois reais e quarenta e dois centavos).

0601.12.361.0024.2.028.000 – Gastos com Recurso Salário Educação.

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (700).

R$ 17.950,00 (dezessete mil novecentos e cinqüenta reais).

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (1443).

R$ 12.624,00 (doze mil seiscentos e vinte e quatro reais).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

0602.12.361.0021.2.037.000 – Manutenção e Conservação do Ensino Regular.

3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (794).

R$ 4.860,00 (quatro mil oitocentos e sessenta reais).

0602.12.361.0021.2.035.000 – Capacitação e Treinamento de Professores.

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (756).

R$ 110,00 (cento e dez reais).

0604.12.331.0003.2.084.000 – Manutenção do Programa de Vale – Alimentação.

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2324).

R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

0604.12.361.0018.2.081.000 – Manutenção do Ensino Fundamental com Recurso FUNDEB.

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (1536).

R$ 127.461,00 (cento e vinte e sete mil quatrocentos e sessenta e um mil reais).

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (1537).

R$ 12.603,00 (doze mil seiscentos e três reais).

0703.10.301.0028.1.1.154.000 – Programa de Agentes Comunitários da Saúde – PACS.

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (2113).

R$ 3.000,00 (três mil reais).

0703.10.304.0028.1.036.000 – Ações Básicas de Vigilância Sanitária – PAB Variável

3.3.90.14.00.00.00 – Diárias –Pessoal Civil (1898)

R$ 200,00 (duzentos reais)

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1030).

R$ 1.000,00 (mil reais).

0704.10.302.0027.2.052.000 – Manutenção e Conservação do Posto de Saúde.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (1056).

R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

0704.10.331.0003.2.084.000 – Manutenção do Programa de Vale-Alimentação.

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2356).

R$ 9.600,00 ((nove mil e seiscentos reais).

0901.04.122.0002.2.057.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e

Desenvolvimento  Econômico.

3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – (1143).

R$ 400,00 (quatrocentos reais).

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicas (1165).

R$ 7.650,00 (sete mil seiscentos e cinqüenta reais).

1001.08.244.0032.1.186.000 – Projeto “Cuidando com Carinho” – Convênio CRM.

3.1.90.04.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (2793).

R$ 7.000,00 (sete mil reais).

1002.08.301.0032.1.194.000 – PSB – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

– SCFV.

3.1.90.04.00.00.00. – Contratação por Tempo Determinado (2936).

R$ 10.000,00 (dez mil reais).

1101.04.122.0002.2.087.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Assuntos Jurídicos.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2102).

R$ 3.446,00 (três mil quatrocentos e quarenta e seis reais).

Art. 2º - Servirá para cobertura deste crédito o excesso de arrecadação do recurso

livre no valor de R$ 74.393,42 e o superávit financeiro dos seguintes recursos:

Recurso Livre........................ R$ 140.064,00 .

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Recurso Salário Educação... R$     30.574,00.

Art. 3º - Também servirá para cobertura deste crédito a redução das seguintes

dotações orçamentárias:

.

0101.01.031.0001.1.114.000 – Aquisição de Veículo.

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente (1528).

R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais).

0602.12.361.0021.2.035.000 – Capacitação e Treinamento de Professores.

3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (755)

R$ 110,00 (cento e dez reais).

0604.12.361.0018.1.031.000 – Ampliação, Construção e Conservação de Prédios Escolares.

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2552).

R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

1002.08.301.0032.1.194.000 – PSB – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

– SCFV.

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (2938).

R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Art.4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

   GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL
Em, 22 de outubro de 2014.

SILVIA MARIA LASEK NUNES
    Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Em, 22 de outubro de 2014.

EDILBERTO LAONI MACHADO
Secretário Municipal de Administração